
Зарегистрировано 
в ОГКУ «Институт 
муниципальной правовой  
информации им ени  
М.М. Сперанского»
OTj /.3. о о S-cdL/ тоз-щМу

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

« й  » Реи#) с?$СЬ года
П Р И К А З

Иркутск
№  А £ -м л р

О внесении изменений в региональную программу Иркутской области 
«Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными

отходами» на 2020 -  2030 годы»

В соответствии со статьями 6, 13.2 Федерального закона
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
пунктом 2 правил направления субъектами Российской Федерации 
и рассмотрения ими рекомендаций Российского экологического оператора при 
утверждении или корректировке региональной программы в области 
обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 
а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 декабря 2019 года № 1815, на основании 
Положения о министерстве природных ресурсов и экологии Иркутской 
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2009 года № 392/171-пи, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в региональную программу Иркутской области «Обращение 
с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 
на 2020 -  2030 годы», утвержденную приказом министерства природных 
ресурсов и экологии Иркутской области от 9 ноября 2021 года № 72-мпр 
(далее -  Региональная программа), следующие изменения:

1) паспорт региональной программы Иркутской области «Обращение 
с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 
на 2020-2030 годы, изложить в новой редакции (прилагается);

2) приложение № 2 региональной программы, изложить в новой редакции 
(прилагается);

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации,

http://www.pravo.gov.ru


2

а также размещению на официальном сайте министерства природных 
ресурсов и экологии Иркутской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр С.М. Трофимова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа министерства природных ресурсов и экологии 
Иркутской области «О внесении изменений в региональную программу 

Иркутской области «Обращение с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» на 2020 -  2030 годы»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является министерство 

природных ресурсов и экологии Иркутской области.
Проект приказа министерства природных ресурсов и экологии 

Иркутской области «О внесении изменений в региональную программу 
Иркутской области «Обращение с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» на 2020 — 2030 годы» подготовлен министерством 
природных ресурсов и экологии Иркутской области.

2. Правовое основание принятия правового акта области:
В соответствии со статьями 6, 13.2 Федерального закона

от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
пунктом 2 правил направления субъектами Российской Федерации 
и рассмотрения ими рекомендаций Российского экологического оператора при 
утверждении или корректировке региональной программы в области 
обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 
а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 декабря 2019 года № 1815.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Основные правовые предписания проекта правового акта:
Проект приказа состоит из 3 пунктов:
пунктом 1 вносятся изменения в приказ министерства в части изложения 

приложений № 1, № 2 в новой редакции;
пунктом 2 установлен источник официального опубликования приказа;
пунктом 3 определен срок вступления в силу приказа.
4. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 

либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного 
правового акта:

Принятие проекта приказа не потребует принятия, отмены, признания 
утратившими силу правовых актов.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового 
акта области согласован:

Проект приказа прошел все необходимые согласования, замечаний 
не получено.

6. Финансовые обязательства:



2

Принятие проекта приказа не потребует дополнительного 
финансирования.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта правового акта:

Учитывая характер предусматриваемого проектом приказа правового 
регулирования, актуальность проекта приказа для региональных операторов 
по обращению с твердыми коммунальными отходами, муниципальных 
образований, необходимость обеспечить беспрепятственный доступ к тексту 
проекта постановления лиц, на которых распространяется его действие, 
а также их технические возможности для доступа к сетевым источникам 
опубликования, обоснованно осуществить официальное опубликование 
проекта приказа на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
и общественного обсуждения размещен в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале независимой 
экспертизы и общественного проектов нормативных правовых актов 
Иркутской области (www. regulation.irkobl.ru).

Министр природных ресурсов 
и экологии Иркутской области С.М. Трофимова

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства природных 
ресурсов и экологии Иркутской области 
от____________№_____________

«Утверждена
приказом министерства природных 
ресурсов и экологии Иркутской области 
от 9 ноября 2021 года № 72-мпр

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ»
НА 2020 -  2030 ГОДЫ

ПАСПОРТ
РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБРАЩЕНИЕ 

С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 
ОТХОДАМИ» НА 2020 -  2030 ГОДЫ

Наименование
региональной
программы

Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами (далее -  региональная программа)

Ответственный
исполнитель
региональной
программы

Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области

Исполнители
региональной
программы

Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области; 
министерство строительства Иркутской области; 
муниципальные образования Иркутской области;
региональные операторы по обращению с твердыми коммунальными 
отходами

Цель
региональной
программы

Создание к 2030 году устойчивой системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в 
объеме 100 процентов и снижение объема отходов, направляемых на 
полигоны, в два раза

Задачи
региональной
программы

1. Создание эффективных механизмов управления в области 
обращения с ТКО.

2. Создание объектов инфраструктуры обращения с твердыми 
коммунальными отходами, соответствующих требованиям 
законодательства.

3. Формирование комплексной системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами путем создания объектов инфраструктуры 
обращения с твердыми коммунальными отходами, соответствующих 
требованиям законодательства.



4. Обеспечение снижения экологической нагрузки на население за 
счет сокращения захоронения твердых коммунальных отходов, в том 
числе прошедших обработку (сортировку).

5. Исключение мест несанкционированного размещения ТКО на 
территории Иркутской области

Сроки
реализации
региональной
программы

2020 - 2030 годы

Целевые
показатели В соответствии с Приложением 1 Региональной программы
региональной
программы

Ресурсное
обеспечение

Финансирование региональной программы осуществляется 
в рамках:

1) государственной программы Иркутской области «Охрана 
окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года№  1009-пп;

2) местных бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области;

3) за счет средств федерального проекта «Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными отходами»;

программы 4) за счет средств внебюджетных источников.
Объемы финансирования региональной программы отражены в 

приложении 2, 3 Региональной программы, которые ежегодно 
уточняются при формировании бюджетов всех уровней на 
соответствующий финансовый год и плановый период исходя из 
возможностей областного бюджета, местных бюджетов и затрат, 
необходимых для реализации региональной программы, а также 
инвестиционных программ в области обращения с ТКО.

Ожидаемые
конечные

1. Введены в промышленную эксплуатацию мощности по утилизации 
твердых коммунальных отходов.

2 Введены в промышленную эксплуатацию мощности по обработке 
(сортировке) твердых коммунальных отходов.

3. Введены в эксплуатацию объекты размещения твердых 
коммунальных отходов.

4. Закуплены субъектом Российской Федерации контейнеры для 
раздельного накопления твердых коммунальных отходов,

результаты
реализации
региональной
программы

устанавливаемые на контейнерные площадки, включенные в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

5. Ликвидированы места несанкционированного размещения ТКО к 
общему количеству выявленных мест несанкционированного 
размещения ТКО (процентов).

6. Созданы места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов/приобретены контейнеры накопления твердых коммунальных 
отходов.

7. Приобретены комплексы (установки) по обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов.



РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основные приоритеты политики в сфере обращения с ТКО закреплены 
следующими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления»;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 года 
№1156;

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года 
№ 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года»;

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 14 августа 2013 года № 298 «Об утверждении комплексной стратегии 
обращения с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами в Российской 
Федерации»;

Законом Иркутской области от 10 января 2022 года № 15-03 «Об утверждении 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период 
до 2036 года»;

Постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№ 1009-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Охрана окружающей среды» и признании утратившим силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области».

Региональная программа разрабатывается с учетом территориальной схемы 
обращения с отходами в Иркутской области, утвержденной приказом министерства 
природных ресурсов и экологии Иркутской области от 29 декабря 2017 года 
№ 43-мпр (далее - территориальная схема).

Стратегической целью государственной политики Российской Федерации 
в области экологического развития является решение социально-экономических 
задач, обеспечивающих экологически ориентированный рост экономики, 
сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия 
и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего 
и будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную 
окружающую среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей 
среды и обеспечения экологической безопасности.

Приоритетами государственной политики Иркутской области, как субъекта, 
в сфере обращения с отходами является создание устойчивой системы обращения 
с ТКО, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100%, увеличение доли 
отбора из общей массы ТКО полезных фракций для последующего их вовлечения 
во вторичный хозяйственный оборот и снижение объема отходов, направляемых



на полигоны, в два раза.
Инструментом достижения стратегических целей Иркутской области, 

приоритетов развития, установленных стратегией социально-экономического 
развития Иркутской области, стратегических целей и показателей плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области является государственная программа Иркутской области 
«Охрана окружающей среды», утвержденная постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1009-пп.

Достижение поставленной цели обеспечивается интеграцией трех 
взаимосвязанных систем: обращения с твердыми коммунальными отходами 
(далее -  ТКО), в том числе обработки (сортировки) ТКО, утилизации и вовлечения 
отходов во вторичный оборот, захоронения ТКО.

Развитие инфраструктуры и мощностей по обработке и утилизации ТКО, 
совершенствование социальных, правовых и экономических условий развития 
данной отрасли, сокращение объемов захоронения ТКО, включая внедрение 
системы раздельного накопления, вовлечение населения в раздельный сбор отходов, 
осознанное потребление.

Формирование современной системы захоронения ТКО на основе 
современных полигонов с использованием системы сбора оперативных данных 
с объектов обращения с ТКО посредством автоматизированных систем весового 
контроля.

Основным источником информации об объемах образования и методах 
обращения с отходами на территории области являются сведения федерального 
статистического наблюдения № 2-ТП (отходы), федеральной государственной 
информационной системы учета твердых коммунальных отходов, 
ГИИС «Электронный бюджет».

На территории Иркутской области ежегодно образуется 
около 369 млн тонн отходов производства и потребления, из которых 
686 тыс. тонн составляют твердые коммунальные отходы. В 2021 году образовано 
686 тыс. тонн твердых коммунальных отходов, в 2022 году 
681 тыс. тонн, в 2023 году - 689 тыс. тонн, из которых более 95 процентов было 
направлено на захоронение. Состав твердых коммунальных отходов в Иркутской 
области большей частью представлен пищевыми отходами, далее по убыванию - 
макулатура, полимеры, стекло, лом и прочие виды твердых коммунальных отходов.

На территории 16 из 42 муниципальных образований Иркутской области 
расположено 18 объектов размещения ТКО, 1 объект обработки
(г. Братск), 1 объект обезвреживания (Киренский район), 3 объекта временного 
размещения ТКО (с. Оса, г. Тулун, г. Зима), 2 полигона на стадии оформления 
разрешительной документации.

В основном существующие объекты не оборудованы объектами обработки, 
утилизации, и, соответственно, не способствуют достижению показателей, 
установленных федеральным проектом «Комплексная система обращения 
с твердыми коммунальными отходами», в соответствии с которыми обработано 
должно быть 100%, захоронение не более 50% образованных ТКО.

Наиболее перспективным для развития системы обращения ТКО является



внедрение мусороперегрузочных станций, объектов размещения отходов 
с элементами обработки (сортировки) ТКО, объектов обезвреживания.

С целью достижения показателей федерального проекта «Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными отходами» до 2030 года планируется 
построить 11 новых комплексных объектов обращения с твердыми коммунальными 
отходами, в том числе сортировочные комплексы, объекты компостирования 
отходов и новые современные полигоны, 2 мусороперегрузочные станции, 
ряд ресайклинг -  центров и объектов обезвреживания в 7 муниципальных районах 
Иркутской области.

Суммарная мощность 11 планируемых комплексных объектов обращения 
с твердыми коммунальными отходами составляет:

по обработке - 756 тыс. тонн в год;
по утилизации - 228,5 тыс. тонн в год;
по захоронению - 225,5 тыс. тонн в год.
В ходе работ по инвентаризации и выявлению несанкционированных мест 

размещения ТКО в 2023 году при корректировке территориальной схемы, по 
данным органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, а также по результатам контрольно-надзорных мероприятий, проводимых 
межрегиональным управлением Росприроднадзора по Иркутской области 
и Байкальской природной территории и службой государственного экологического 
надзора Иркутской области на территории Иркутской области выявлено 874 свалки 
на площади 1 524 га с объемом 8,75 млн м3 отходов.

Все несанкционированные места размещения ТКО подлежат ликвидации 
с вывозом ТКО на объекты размещения отходов, включенные в ГРОРО.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ, СИСТЕМА 

МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Региональная программа носит информационно-аналитический, 
стратегический характер и предусматривает выполнение комплекса мероприятий, 
направленных на достижение запланированных целей. Перечень мероприятий 
с наличием ресурсного обеспечения реализации региональной программы 
со сроками их исполнения, ответственными исполнителями и источниками 
финансирования приведен в приложении 2 и перечень мероприятий с прогнозным 
обеспечением реализации региональной программы со сроками их исполнения, 
ответственными исполнителями и источниками финансирования приведен 
в приложении 3 к региональной программе.

Для достижения цели по созданию к 2030 году устойчивой системы 
обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку 
отходов в объеме 100 процентов и снижение объема отходов, направляемых на 
полигоны, в 2 раза, предусмотрено развитие индустрии их обработки, утилизации и 
вторичного использования.

Реализация регионального проекта «Комплексная система обращения 
с твердыми коммунальными отходами» должна обеспечить достижение следующих



результатов:
снижена доля направленных на захоронение твердых коммунальных отходов, 

в том числе прошедших обработку (сортировку), в общей массе образованных 
твердых коммунальных отходов к 2024 году - 99,6%, к 2030 году - 50,0%;

увеличена доля направленных на обработку (сортировку) твердых 
коммунальных отходов в общей массе образованных твердых коммунальных 
отходов к 2024 году - 4,3%, к 2030 году - 100%;

увеличена доля направленных на утилизацию отходов, выделенных 
в результате раздельного накопления и обработки (сортировки) твердых 
коммунальных отходов, в общей массе твердых коммунальных отходов к 2024 году 
- 0,4%, к 2030 году - 50,0%.

В рамках достижения цели региональной программы необходимо обеспечить 
решение следующих задач:

Задача 1. Создание эффективных механизмов управления в области 
обращения с ТКО.

Для ее решения запланирована реализация комплекса следующих 
мероприятий.

1. Разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на 
регулирование отношений в области обращения с ТКО на территории Иркутской 
области.

2. Актуализация территориальной схемы с учетом необходимости отражения 
сведений о мощностях и сроках ввода и вывода из эксплуатации объектов 
обращения ТКО, в том числе предназначенных для раздельного накопления, сбора 
или обработки ТКО.

3. Проведение замеров по сезонам (зима, весна, лето, осень) и расчет 
(перерасчет при необходимости) нормативов образования ТКО на территориях 
муниципальных образований Иркутской области.

4. Содействие в разработке механизмов, направленных на стимулирование 
строительства объектов, предназначенных для обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения ТКО, а также стимулирования утилизации ТКО.

Стимулирование инвестиционной деятельности, в том числе в сфере 
обращения с ТКО, на территории Иркутской области осуществляет министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области. Полный перечень 
мер размещен на сайте министерства экономического развития и промышленности 
Иркутской области (https://irkobl.ru/sites/economy/) в разделе «Навигатор по мерам 
государственной поддержки в Иркутской области».

С 1 января 2024 года на территории Российской Федерации вступила в силу 
обновлённая система расширенной ответственности производителей 
и импортеров, предполагающая, возникновение полной ответственности, 
то есть обязанность 100% утилизации упаковки, для её производителей 
и импортёров в 2027 году. Рост доли упаковки, подлежащей утилизации будет 
постепенный: в 2025 году -  55%, в 2026 -  75%, и в 2027 году уже 100%.

Закон призван стимулировать создание мощностей по утилизации. 
Производители и импортёры могут заключить договор с утилизаторами, 
включенными в реестр или создать собственные мощности по утилизации. В случае,

https://irkobl.ru/sites/economy/


если они не желают заключать такие договоры и не готовы создавать собственные 
мощности, то у них есть альтернативный вариант исполнения обязанности РОП -  
уплатить экологический сбор.

5. Содействие в обеспечении цифровизации отрасли обращения с ТКО 
в Иркутской области.

6. Содействие в проведение инвентаризации объектов обращения с ТКО, 
а также оценки их фактического состояния и соответствия требованиям 
законодательства.

7. Содействие в синхронизации данных, содержащихся в различных 
информационных системах и статистических формах отчетности, в указанной сфере 
в целях обеспечения достоверности сведений об объемах и прослеживаемости ТКО.

Задача 2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами путем создания объектов инфраструктуры 
обращения с твердыми коммунальными отходами, соответствующих 
требованиям законодательства.

Для решения задачи предусмотрены следующие мероприятия:
1. Обеспечение муниципальных образований установками по обезвреживанию

ТКО.
2. Проектирование, строительство объектов в сфере обращения с отходами за 

счет механизма государственно-частного партнерства.
3. Предоставление субсидий администрациям муниципальных образований 

с целью приобретения установок по обезвреживанию ТКО, проектирования 
и строительства (реконструкции) объектов обращения с ТКО по утилизации, 
обработке и размещению ТКО.

4. Содействие в организации ресайклинг центров по утилизации ТКО.
5. Принятие мер, направленных на замещение объектов размещения отходов, 

исчерпывающих проектную вместимость, и объектов размещения отходов, которые 
введены в эксплуатацию до 1 января 2019 года, не имеют документации, 
предусмотренной законодательством Российской Федерации, и срок эксплуатации 
которых истекает 1 января 2026 года, новыми объектами по обращению с ТКО.

Мероприятия направлены на достижение целей федерального проекта 
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».

Задача 3. Создание условий накопления твердых коммунальных отходов 
для населения.

Государственной программой Иркутской области «Охрана окружающей 
среды», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года №1009-пп, предусмотрено предоставлении субсидий 
в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по созданию мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 6 апреля 2020 года № 224-пп.

Задача 4. Обеспечение снижения экологической нагрузки на население за 
счет сокращения захоронения твердых коммунальных отходов, в том числе



прошедших обработку (сортировку).
В рамках федерального проекта «Комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами» (региональный проект «Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными отходами (Иркутская область)») 
осуществляется государственная поддержка закупки контейнеров для раздельного 
накопления ТКО.

Мероприятие реализуется органами местного самоуправления в качестве 
получателей субсидий из областного бюджета на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения - 
участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и ТКО в части создания объектов накопления, в рамках Порядка 
предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Иркутской 
области бюджетам муниципальных образований Иркутской области.

Задача 5. Исключение мест несанкционированного размещения ТКО на 
территории Иркутской области.

В рамках государственной программы Иркутской области «Охрана 
окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года №1009-пп, осуществляется предоставление 
субсидий в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по реализации 
мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия отходов 
на окружающую среду, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 16 августа 2023 года№ 715-пп.

Выявление случаев причинения вреда окружающей среде при размещении 
бесхозяйных ТКО и ликвидация его последствий осуществляется в соответствии 
с Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 года 
№1156.

По итогам достижения целей региональной программы ожидается следующий 
экономический эффект:

- снижение затрат на ликвидацию мест несанкционированного размещения
ТКО;

- снижение затрат на строительство объектов для захоронения ТКО;
- создание новых рабочих мест;
- получение прибыли;
- снижение платы за услугу по обращению с ТКО за счет передачи 

соответствующим организациям компонентов, подлежащих переработке.

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение реализации региональной программы приведено



в приложении 2 региональной программы.
Предполагаемый объем финансовых средств, необходимый для реализации 

мероприятий региональной программы всего 4 470 511,0 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств областного бюджета составит 4 190 894,0 тыс. рублей, из средств 
федерального бюджета 62 656,7 тыс. рублей, из средств местных бюджетов 
216 960,3 тыс. рублей.

Предполагаемый объем софинансирования за счет средств местных бюджетов 
будет формироваться с учетом положений нормативных правовых актов о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам.

Объемы финансирования региональной программы ежегодно уточняются при 
формировании бюджетов всех уровней на соответствующий финансовый год и 
плановый период исходя из возможностей федерального бюджета, областного 
бюджета, местных бюджетов и затрат, необходимых для реализации региональной 
программы. Внесение изменений в региональную программу осуществляется 
в установленном порядке.

Финансирование мероприятий, включенных в региональную программу, 
предполагается за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 
соответствующих мероприятий в государственных программах Российской 
Федерации, Иркутской области, муниципальных программах, а также за счет 
средств внебюджетных источников.

Прогнозное обеспечение реализации региональной программы приведено 
в приложении 3 региональной программы.

Прогнозный объем финансовых средств, необходимый для реализации 
мероприятий региональной программы, всего составит 14 538 578,5 тыс. рублей, из 
них: 1 028 168 тыс. рублей из средств федерального бюджета,
4 662 347,1 тыс. рублей из средств областного бюджета, 431 809,4 тыс. рублей из 
средств местных бюджетов, 8 416 254,0 тыс. рублей из средств внебюджетных 
источников.

Реализация мероприятий региональной программы осуществляется в рамках:
1) государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей 

среды», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1009-пп (в части разработки проектно-сметной 
документации на строительство объектов обращения с ТКО и строительства 
объектов обращения с ТКО за пределами Байкальской природной территории);

2) федеральный проект «Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами» национального проекта «Экология»;

3) средств местных бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области (софинансирование полномочий в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами);

4) средств внебюджетных источников (средства регионального оператора 
по обращению с ТКО, операторов по обращению с ТКО, заемные и иные средства).



Приложение 1
к региональной программе Иркутской области 

«Обращение с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» на 2020 - 2030 годы

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ» НА 2020 - 2030 ГОДЫ

Наименование
показателя/результа
та

2020 2021 2022 2023 2024 2025
(справочно)

2026
(справочно)

2027
(справочно)

2028
(справочно)

2029
(справочно)

2030
(справочно)

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

П
ла

н

Ф
ак

т

Введены в 
промышленную 
эксплуатацию 
мощности по 
обработке 
(сортировке) ТКО, 
млн тонн
(нарастающий итог)

0 0 0 0 0,05 0,05 0,073 0,073 0,073 0,5172 0 ,6276 0,705 0,7518 0,7518 0,7518

Введены в 
эксплуатацию 
объекты размещения 
ТКО, млн тонн 
(нарастающий итог)

* * 0 0 0,0068 0,0068 0,0167 0,0167 0,0167 0,0567 0,1113 0,1661 0,2381 0,2381 0,2381

Введены в 
промышленную 
эксплуатацию 
мощности по 
утилизации ТКО, млн 
тонн (нарастающий 
итог)

0 0 0 0 0 0 0 0 0,17 0,203 0,216 0,232 0,293 0,293

Закуплены 
субъектом РФ 
контейнеры для 
раздельного 
накопления ТКО, 
устанавливаемые на

0 0 740 1044 2476 3 349 2476 3 349 5 771 10621 15470 19516 23104 27261 30532



контейнерные
площадки,
включенные в реестр 
мест (площадок) 
накопления ТКО, шт. 
(нарастающий итог)
Доля ТКО, 
направленных на 
обработку
(сортировку), в общей 
массе образованных 
ТКО, %

0 0 0 0 1 1,4 1,5 4,3 6 65 80 90 90 100

Доля направленных 
на захоронение ТКО, 
в том числе 
прошедших 
обработку
(сортировку), в общей 
массе образованных 
ТКО, %

100 100 100 100 99,9 97,5 99,9 99,6 99,6 79 74 73 71 50

Доля направленных 
на утилизацию 
отходов, выделенных 
в результате 
раздельного 
накопления и 
обработки 
(сортировки) ТКО, в 
общей массе 
образованных ТКО, 
%

0 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,4 0,4 21 26 27 29 50

Доля импорта 
оборудования для 
обработки и 
утилизации твердых 
коммунальных 
отходов, %

0,0 0,0 39,0 0,0 38,0 0 37,0 0,0 36,0 35,0 34,0 33,0 32,0 31,0 30,0

Доля обеспеченных 
му ниципал ь ных 
образований 
установками по 
обезвреживанию 
ТКО, %

0 0 0 0 0 0 12,5 25,0 37,5 50,0 62,5 75,0 87,5 100,0



Доля приобретенных 
контейнеров для 
накопления ТКО, %

71,7 75,8 81,7
85,4 89,1 92,7

96,4
100,0

Доля обустроенных 
контейнерных 
площадок к общей 
потребности, %

65,7 69,4 73,0

75,6 79,6 83,5

87,5

91,0

Ликвидировано мест 
несанкцио нированно г 
о размещения ТКО, 
шт.

17 17 39 39 55 55 32 32 30 45 34 50 50 50 50

Показатели на 2024-2026 годы указаны в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1009-пп «Об утверждении 
государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства 
Иркутской области»



Приложение
к приказу министерства природных ресурсов 
и экологии Иркутской области от_________№

Приложение 2
к региональной программе Иркутской области «Обращение 
с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами» на 2020-2030 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С НАЛИЧИЕМ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИЗ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ С ЦЕЛЬЮ РЕАЛИЗАЦИИ 
РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ»

НА 2020-2030 ГОДЫ

№ Наименование
мероприятия

Ожидаемый результат Срок ввода объекта 
в эксплуатацию 
(применимо к 

объектам 
капитального 

строительства)

Ответственный
исполнитель

Планируемые объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе:
п/п по годам, всего федеральный

бюджет
бюджет

Иркутской
области

местный
бюджет

внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1. Создание эффективных механизмов управления в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее -  ТКО)

1 Проведение натурных 
исследований (замеров) 
массы и объема твердых 
коммунальных отходов 

по объектам 
общественного и 

жилищного назначения в 
весенний, летний, 
осенний и зимний 

периоды года в 
населенных пунктах 
Иркутской области и 

проведение расчетов для 
определения нормативов 

накопления твердых 
коммунальных отходов

Утверждены 
нормативы накопления 

твердых 
коммунальных 

отходов

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 12 786,7 0,0 12 786,7 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

итого 12 786,7 0,0 12 786,7 0,0 0,0
2 Корректировка 

территориальной схемы 
обращения с отходами в 
Иркутской области и ее 

электронной модели

Актуализирована 
территориальная схема 
обращения с отходами 
в Иркутской области и 
ее электронная модель

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 1 488,5 0,0 1 488,5 0,0 0,0
2021 930,0 0,0 930,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0



2

2024 7 390,0 0,0 7 390,0 0,0 0,0
2025 5 000,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 14 808,5 0,0 14 808,5 0,0 0,0
Задача 2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами 

путем создания объектов инфраструктуры обращения с твердыми коммунальными отходами, соответствующих требованиям законодательства
3 Субсидии местным 

бюджетам на 
софинансирование 

мероприятий по 
приобретению 

комплексов (установок) 
по обезвреживанию ТКО

8 МО (Тайшетского, 
Чунского, Киренского, 
Катангского, Мамско- 

Чуйского, 
Жигаловского, 
Бодайбинского 

районов) 
предоставлены 

субсидии на 
приобретение 12 
комплексов по 

обезвреживанию ТКО 
мощностью 9800 

кг/час

Органы 
местного 

самоуправления 
МО Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 55 709,4 0,0 49 165,8 6 543,6 0,0

2024 50 333,4 0,0 42 857,4 7 476,0 0,0

2025 37 456,1 0,0 32 472,7 4 983,4 0,0

2026 47 600,0 0,0 38 794,0 8 806,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИТОГО 191 098,9 163 289,9 27 809,0 0,0

4 Мусоросортировочный 
комплекс в составе 

мембранного 
компостирования 

биоразлагаемых отходов 
в Ангарском городском 

округе

Разработка проектной 
документации и начато 
строительство объекта 

обращения с ТКО 
мощностью обработки 
до 405 тыс. тонн в год, 

утилизации до 141 
тыс. тонн в год

2025 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, ООО 

"РТ-НЭО 
Переработка 

отходов"

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 800 000,0 0,0 800 000,0 0,0 0,0
2025 790 623,0 0,0 790 623,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 1 590 623,0 0,0 1 590 623,0 0,0 0,0
5 Полигон ТКО на 

территории МО 
Слюдянский район 

Иркутской области, 140 
м вправо от федеральной 
автомобильной дороги А 
-  333 "Култук -  Монды -  

граница с Монголией"

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки 
до 15 тыс. тонн в год 
(до 23 тыс. тонн в год 

в 2 смены), 
захоронения до 10,4 

тыс. тонн в год

2023 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, МО 
"Слюдянский 

район"

2020 111 111,2 0,0 100 000,0 11 111,2 0,0
2021 162 134,8 0,0 147 542,7 14 592,1 0,0
2022 30 000,0 0,0 27 300,0 2 700,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 303 246,0 0,0 274 842,7 28 403,3 0,0
6 Разработка проектной 

документации на 
строительство полигона 
твердых коммунальных 
отходов с элементами 

сортировки в 
Жигаловском районе

Разработка проектной 
документации объекта 

обращения с ТКО 
мощностью обработки 

до 36 тонн в год, 
утилизации до 12,6 

тыс. тонн в год, 
захоронения 18,0 тыс. 

тонн в год

2026 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, МО 

"Жигаловский 
район"

2020 7 703,6 0,0 7 241,4 462,2 0,0
2021 10 000,0 0,0 9 400,0 600,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 17 703,6 0,0 16 641,4 1 062,2 0,0
7 Разработка проектной 

документации, 
строительство 

мусороперегрузочной 
станции в местности 
Бориса Ольхонского 

района

Строительство 
мусороперегрузочной 
станции мощностью 

до 0,4 тыс. тонн в год

2025 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство

2020 2 590,0 0,0 2 460,5 129,5 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 72 556,8 0,0 68 929,0 3 627,8 0,0



4

строительства
Иркутской
области,

Ольхонское
районное

муниципальное
образование

2025 35 736,9 0 ,0 33 950,1 1 786,8 0 ,0

2026 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2027 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2028 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2029 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2030 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИТОГО 110 883,7 0 ,0 105 339,6 5 544,1 0 ,0

8 Разработка проектной 
документации на 

строительство полигона 
твердых коммунальных 

отходов с
мусоросортировочной 

линией инсинераторной 
установкой и площадкой 

мембранного 
компостирования на 

территории 
муниципального 

образования "город 
Саянск"

Разработка проектной 
документации объекта 

обращения с ТКО 
мощностью обработки 

до 37,09 тонн в год, 
утилизации до 12,9 

тыс. тонн в год, 
захоронения 18,5 тыс. 

тонн в год

2026 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, 

Муниципальное 
образование 

"город Саянск"

2 0 2 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2 0 2 1 5 178,3 0 ,0 4 608,7 569,6 0 ,0

2 0 2 2 24 490,2 0 ,0 21 796,3 2 693,9 0 ,0

2023 3 321,5 0 ,0 2 889,7 431,8 0 ,0

2024 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2025 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2026 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2027 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2028 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2029 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2030 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИТОГО 32 990,0 0 ,0 29 294,7 3 695,3 0 ,0
9 Разработка проектной 

документации на 
строительство 

мусороперегрузочной 
станции в п.Хужир 

Ольхонского района

Разработка проектной 
документации 

мусороперегрузочной 
станции мощностью 

до 1,0 тонн в год

2025 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, 

Ольхонское 
районное 

муниципальное 
образование

2 0 2 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2 0 2 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 6 528,1 0,0 6 201,7 326,4 0,0
2024 17 079,1 0,0 16 225,1 854 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО
23 607,2 0,0 22 426,8 1180,4 0,0



5

10 Разработка проектной 
документации на 

строительство 
мусоросортировочного 

комплекса в составе 
мембранного 

компостирования 
биоразлагаемых отходов 
и карт захоронения ТКО 
(хвостов) на территории 

Эхирит-Булагатского 
района

Разработка проектной 
документации объекта 

обращения с ТКО 
мощностью обработки 

до 24,0 тонн в год, 
утилизации до 8,4 тыс. 

тонн в год,
захоронения 12,0 тыс. 

тонн в год

2027 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, 

муниципальное 
образование 

"Эхирит- 
Булагатский 

район"

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 6 767,3 0,0 6 293,6 473,7 0,0
2024 24 779,0 0,0 23 044,5 1 734,5 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 31 546,3 0,0 29 338,1 2 208,2 0,0
11 Разработка проектной 

документации на 
строительство полигона с 

мусоросортировочной 
станцией в Тайшетском 

районе

Разработка проектной 
документации объекта 

обращения с ТКО 
мощностью обработки 

до 25,0 тонн в год, 
утилизации до 8,0 тыс. 

тонн в год,
захоронения 12,5 тыс. 

тонн в год

2026 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, 

муниципальное 
образование 
"Тайшетский 

район"

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 30 285,3 0,0 26 045,3 4 240,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 30 285,3 0,0 26 045,3 4 240,0 0,0
12 Разработка проектно

сметной документации 
на строительство второй 
очереди и реконструкции 

полигона ТКО 
расположенного по 
адресу: Иркутская 

область, Нижнеудинский 
район, Нижнеудинское 
лесничество, Каменская

Разработка проектной 
документации объекта 

обращения с ТКО 
мощностью обработки 

до 9,0 тонн в год, 
захоронения 8,1 тыс. 

тонн в год

министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, 

министерство 
строительства 

Иркутской 
области, 

муницпальное

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 13 893,4 0,0 12 226,2 1 667,2 0,0
2025 13 893,4 0,0 12 504,1 1 389,3 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

дача, квартал № 87 
(выдел 37,39)

образование
"Нижнеудинский

район"

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 27 786,8 0,0 24 730,3 3 056,5 0,0
Задача 3. Создание условий накопления твердых коммунальных отходов для населения

13 Предоставление 
субсидий из средств 

областного бюджета в 
целях софинансирования 
расходных обязательств 

по созданию мест 
(площадок) накопления 

ТКО

Приобретено 23 477 
штук контейнеров и 

обустроено 8888 
площадок

Орган местного 
самоуправления 
МО Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 247 128,3 0,0 236 554,0 10 574,3 0,0
2021 226 868,3 0,0 205 618,0 21 250,3 0,0
2022 182 099,5 0,0 163 313,4 18 786,1 0,0
2023 292 582,4 0,0 264 007 28 575,8 0,0
2024 138 068,5 0,0 125 495,8 12 572,7 0,0
2025 105 843,1 0,0 100 000,0 5 843,1 0,0
2026 110 140,6 0,0 100 000,0 10 140,6 0,0
2027 0,0 0,0 0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0 0,0 0,0

ИТОГО 1 315 423,5 0,0 1 207 100,0 108 323,5 0,0

Задача 4. Обеспечение снижения экологической нагрузки на население за счет сокращения захоронения твердых коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку
(сортировку)

14 Предоставление 
субсидий местным 

бюджетам на 
государственную 

поддержку закупки 
контейнеров для 

раздельного накопления 
твердых коммунальных 

отходов

Закуплены 3349 
штук контейнеров для 

раздельного 
накопления ТКО, 

устанавливаемые на 
контейнерные 

площадки,
включенные в реестр 

мест (площадок) 
накопления ТКО

Органы 
местного 

самоуправления 
МО Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 18 444,5 17 653,3 735,6 55,6 0,0
2022 47 110,7 45 003,4 1 875,2 232,1 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 65 555,2 62 656,7 2 610,8 287,7 0,0



7

Задача 5. Исключение мест несанкционированного размещения ТКО на территории Иркутской области
15 Сбор,транспортирование 

и утилизация 
(захоронение) ТКО с 

несанкционированных 
мест размещения ТКО

Ликвидация 252 мест 
несанкционированного 

размещения ТКО

Органы 
местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 82 970,6 0,0 79310,0 3 660,6 0,0
2021 105 821,1 0,0 98 654,2 7 166,9 0,0
2022 123 846,7 0,0 119 702,3 4 144,4 0,0
2023 114 881,8 0,0 109 134,9 5 746,9 0,0
2024 81 716,3 0,0 77 825,0 3 891,3 0,0
2025 129 173,4 0,0 123 022,3 6 151,1 0,0
2026 80 807,2 0,0 76 959,2 3 848,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 719217,1 0,0 684 607,9 34 609,2 0,0
ИТОГО 2020 452 992,2 0,0 427 054,4 25 937,8 0,0

2021 529 377,0 17 653,3 467 489,2 44 234,5 0,0

2022 407 547,1 45 003,4 333 987,2 28 556,5 0,0

2023 492 577,2 0,0 450 479,0 42 098,2 0,0

2024 1 236 101,8 0,0 1 200 038,3 36 063,5 0,0

2025 1 117 725,9 0,0 1 097 572,2 20 153,7 0,0

2026 238 547,8 0,0 215 753,2 22 794,6 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИТОГО 4 487 901,0 62 656,7 4 204 485,7 220 419,4 0,0

в 2024-2026 годах указано финансирование в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1009-пп «Об утверждении 
государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» и признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области»



Приложение
к приказу министерства природных ресурсов 
и экологии Иркутской области о т _________ №

«Приложение 3
к региональной программе Иркутской области 
«Обращение с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами» на 2020-2030 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С ПРОГНОЗНЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБРАЩЕНИЕ 
С ОТХОДАМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ» НА 2020-2030 ГОДЫ ИЗ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО, ОБЛАСТНОГО,

МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ
№ Наименование

мероприятия
Ожидаемый результат Срок ввода 

объекта в 
эксплуатацию 
(применимо к 

объектам 
капитального 

строительства)

Ответственный
исполнитель

Планируемые объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе:
п/
п

по годам, всего федеральны 
й бюджет

бюджет
Иркутской

области

местный
бюджет

внебюджетны 
е средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1. Создание эффективных механизмов управления в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее -  ТКО)

1 Цифровизация 
обращения с ТКО

У довлетворенность 
качеством работы служб по 

вывозу мусора

Региональные 
операторы по 
обращению с 

ТКО

2020
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 51 000,0 0,0 0,0 0,0 51 000,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 51 000,0 0,0 0,0 0,0 51 000,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 102 000,0 0,0 0,0 0,0 102 000,0



2

Задача 2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами 
путем создания объектов инфраструктуры обращения с твердыми коммунальными отходами, соответствующих требованиям законодательства

2 Субсидии местным 
бюджетам на 

софинансирование 
мероприятий по 
приобретению 

комплексов 
(установок) по 

обезвреживанию ТКО

8 МО предоставлены 
субсидии на приобретение 8 

комплексов по 
обезвреживанию ТКО 

мощностью 3400 кг/час

Органы местного 
самоуправления 
МО Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 50 333,4 0,0 42 857,4 7 476,0 0,0
2028 37 456,1 0,0 32 472,7 4 983,4 0,0
2029 47 600,0 0,0 38 794,0 8 806,0 0,0
2030 42 000,0 0,0 35 000,0 7 000,0 0,0

ИТОГО 177 389,5 0,0 149 124,1 28 265,4 0,0
3 Мусоросортировочны 

й завод в г. Ангарске 
(производство 

альтернативного 
топлива)

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью утилизации до 61 
тыс. тонн в год

2029 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 200 000,0 0,0 0,0 0,0 200 000,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 200 000,0 0,0 0,0 0,0 200 000,0
4 Комплекс обработки, Строительство объекта 2027 год Региональный 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

утилизации и обращения с ТКО оператор по 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
захоронения ТКО на мощностью обработки до обращению с

0,0 0,0территории Эхирит- 24,0 тонн в год, утилизации ТКО, Орган Z U 2Z и,и 0,0 0,0
Булагатского района до 8,4 тыс. тонн в год, местного 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



захоронения 12,0 тыс. тонн в 
год

5 Мусоросортировочны 
й комплекс в составе 

мембранного 
компостирования 
биоразлагаемых 

отходов в Ангарском 
городском округе

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 405 
тыс. тонн в год, утилизации 

до 141,75 тыс. тонн в год

2025 год

6 Полигон ТБО г 
Ангарск

Реконструкция/Строительств 
о объекта обращения с ТКО 
мощностью захоронения до 

203,8 тыс. тонн в год

2025/2028 годы



3
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 280 000,0 0,0 270 000,0 10 000,0 0,0
2026 280 000,0 0,0 270 000,0 10 000,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 560 000,0 0,0 540 000,0 20 000,0 0,0

Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, ПИК 

"Российский 
экологический 

оператор", 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 1 954 254,0 0,0 0,0 0,0 1 954 254,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 1 954 254,0 0,0 0,0 0,0 1 954 254,0
Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 950 000,0 0,0 0,0 0,0 950 000,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 950 000,0 0,0 0,0 0,0 950 000,0



4

7 Комплексный объект 
обращения с отходами 

г. Братск

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до
80.0 тыс. тонн в год, 

мощностью утилизации до
28.0 тыс. тонн в год, 

мощностью захоронения до
40.0 тыс. тонн в год

2025 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 841 500,0 0,0 0,0 0,0 841 500,0
2025 841 500,0 0,0 0,0 0,0 841 500,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 1 683 000,0 0,0 0,0 0,0 1 683 000,0
8 Мусор осортировочны 

й комплекс в составе 
мембранного 

компостирования 
биоразлагаемых 

отходов в д. 
Михайловка

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 
38,7 тыс. тонн в год, 

мощностью утилизации до 
13,5 тыс. тонн в год

2028 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 15 000,0 0,0 0,0 0,0 15 000,0
2027 15 000,0 0,0 0,0 0,0 15 000,0
2028 450 000,0 0,0 0,0 0,0 450 000,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 480 000,0 0,0 0,0 0,0 480 000,0
9 Мусоросортировочная 

линия на Полигоне 
ТКО в Казачинско- 

Ленском районе

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 3,3 
тыс. тонн в год

2026 год Региональный 
оператор по 
обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области,

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 150 000,0 0,0 0,0 0,0 150 000,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5

министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 150 000,0 0,0 0,0 0,0 150 000,0

10 Полигон для 
размещения твердых 

коммунальных 
отходов с

мусоросортировочной
линией,

инсинераторной 
установкой и 

площадкой 
мембранного 

компостирования в г. 
Саянске

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 
37,09 тонн в год, утилизации 

до 12,9 тыс. тонн в год, 
захоронения 18,5 тыс. тонн в 

год

2026 год министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области,

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 300 000,0 0,0 261 000,0 39 000,0 0,0
2026 300 000,0 0,0 261 000,0 39 000,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 600 000,0 0,0 522 000,0 78 000,0 0,0

11 Полигон для 
размещения твердых 

коммунальных 
отходов с

мусоросортировочной
линией,

инсинераторной 
установкой и 

площадкой 
мембранного 

компостирования в г. 
Саянске

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 
45,1 тонн в год, утилизации 

до 15,8 тыс. тонн в год, 
захоронения 22,5 тыс. тонн в 

год

2028 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 30 000,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0
2026 300 000,0 0,0 0,0 0,0 300 000,0
2027 300 000,0 0,0 0,0 0,0 300 000,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 630 000,0 0,0 0,0 0,0 630 000,0
12 Полигон твердых 

коммунальных 
отходов с элементами 

сортировки и

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 
36,0 тонн в год, утилизации

2026 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



б

компостирования в 
Жигаловском районе

до 12,6 тыс. тонн в год, 
захоронения 18,0 тыс. тонн в 

год

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 496 000,0 0,0 0,0 0,0 496 000,0
2026 496 000,0 0,0 0,0 0,0 496 000,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

итого 992 000,0 0,0 0,0 0,0 992 000,0

13 Полигон ТКО в 
Осинском районе с 

мусоросортировочной 
линией

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 6,4 
тонн в год, захоронения 5,8 

тыс. тонн в год

2027 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 15 000,0 0,0 14 250,0 750,0 0,0
2025 15 000,0 0,0 14 250,0 750,0 0,0
2026 275 000,0 0,0 0,0 0,0 275 000,0
2027 275 000,0 0,0 0,0 0,0 275 000,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

итого 580 000,0 0,0 28 500,0 1 500,0 550 000,0

14 Мусоросортировочны 
й комплекс вблизи 

полигона ТКО в 
г.Железногорск- 

Илимский

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 9,2 
тыс. тонн в год

2025 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

экологии
Иркутской

области

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИТОГО 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0

15 Комплексный объект 
обращения с отходами 

в Усть-Кутском 
районе

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 
20,0 тонн в год, утилизации 

до 4,2 тыс. тонн в год, 
захоронения 12,7 тыс. тонн в 

год

2027 год Орган местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области, ООО 

«Иркутская 
нефтяная 

компания»

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 25 000,0 0,0 0,0 0,0 25 000,0
2024 400 000,0 0,0 332 000,0 68 000,0 0,0
2025 400 000,0 0,0 332 000,0 68 000,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 825 000,0 0,0 664 000,0 136 000,0 25 000,0
16 Комплексный объект 

обращения с отходами 
в Тайшетском районе

Строительство объекта 
обращения с ТКО 

мощностью обработки до 
25,0 тонн в год, утилизации 

до 8,0 тыс. тонн в год, 
захоронения 12,5 тыс. тонн в 

год

2026 год Орган местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 400 000,0 0,0 399 600,4 399,6 0,0
2026 400 000,0 0,0 399 600,4 399,6 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 800 000,0 0,0 799 200,8 799,2 0,0
17 Перегрузочная 

станция в п.Хужир 
Ольхо некого района

Строительство 
мусороперегрузочной 

станции мощностью до 1,0 
тонн в год

2025 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

муниципального 
образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2025 100 000,0 0,0 95 000,0 5 000,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 100 000,0 0,0 95 000,0 5 000,0 0,0

18 Полигон ТБО 
в Нижнеу дине ком 

районе 
(2 очередь)

Строительство полигона ТБО 
в

Нижнеудинском районе 
(2 очередь) мощностью 

обработки до 9,0 тонн в год, 
захоронения 8,1 тыс. тонн в 

год

2026 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 211 900,0 0,0 190 710,0 21 190,0 0,0
2026 211 900,0 0,0 190 710,0 21 190,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 423 800,0 0,0 381 420,0 42 380,0 0,0
19 Полигон ТКО 

в Усть-Илимском 
районе с

мусоросортировочной
линией

Строительство полигона ТКО 
в Усть-Илимском 

районе с
мусоросортировочной 

линией мощностью 
обработки до 27,0 тонн в год, 
захоронения 24,3 тыс. тонн в 

год

2027 год Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 311 900,0 0,0 277 591,0 34 309,0 0,0
2027 311 900,0 0,0 277 591,0 34 309,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 623 800,0 0,0 555 182,0 68 618,0 0,0



9

20 Создание 7 
ресайклинг-центров 

(г.Байкальск, Иркутск, 
У солье-Сибирское, 

Братск, Ангарск, 
Шелехов)

Прием, в том числе ТКО с 
целью передачи на 

утилизацию, мощностью до 
280 тонн в год

Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2024 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2025 100 000,0 0,0 0,0 0,0 100 000,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2028 100 000,0 0,0 0,0 0,0 100 000,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 350 000,0 0,0 0,0 0,0 350 000,0

21 Создание 6 
автоматических 
перегрузочных 

станций 
(Баяндаевский, 

Эхирит-Булагатский, 
Качугский,
Тулу нс кий,

Заларинский районы, г 
Иркутск)

Накопление ТКО Региональный 
оператор по 

обращению с 
ТКО, Орган 

местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 150 000,0 0,0 0,0 0,0 150 000,0

2024 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2027 50 000,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 300 000,0 0,0 0,0 0,0 300 000,0

22 Организация и 
обустройство 

приемных пунктов 
нефтесодержащих, 

хозяйственно-бытовых 
сточных вод и ТКО с 

судов в акватории 
озера Байкал

Снижение уровня 
антропогенного воздействия 
на экосистему озера Байкал.
Прием нефтесодержащих, 

хозяйственно-бытовых 
сточных вод и ТКО с целью 

дальнейшей утилизации

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Российской 
Федерации, 

министерство 
природных 
ресурсов и

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

экологии
Иркутской

области

2027 372 000,0 349 680,0 22 320,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

итого 372 000,0 349 680,0 22 320,0 0,0 0,0
Задача 3. Создание условий накопления твердых коммунальных отходов для населения

23 Предоставление 
субсидий из средств 

областного бюджета в 
целях

софинансирования 
расходных 

обязательств по 
созданию мест 

(площадок) 
накопления ТКО

Приобретено 4800 штук 
контейнеров и обустроено 

2173 площадок

Орган местного 
самоуправления 
МО Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 110 120,0 0,0 100 000 10 120,0 0,0
2028 106 541,0 0,0 100 000 6 541,0 0,0
2029 106 854,0 0,0 100 000,0 6 854,0 0,0
2030 103 654,0 0,0 100 000,0 3 654,0 0,0

итого 427 169,0 0,0 400 000,0 27 169,0 0,0

Задача 4. Обеспечение снижения экологической нагрузки на население за счет сокращения захоронения твердых коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку
(сортировку)

24 Предоставление 
субсидий местным 

бюджетам на 
государственную 

поддержку закупки 
контейнеров для 

раздельного 
накопления твердых 

комунальных отходов

Закуплены 27 183 штук 
контейнеров для раздельного 

накопления ТКО, 
устанавливаемые на 

контейнерные площадки, 
включенные в реестр мест 

(площадок) накопления ТКО

Органы местного 
самоуправления 
МО Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0 0,0 0,0
2024 63 097,8 60 453,1 2 519 125,9 0,0
2025 126 092,6 121 056,6 4 842 193,7 0,0
2026 126 259,5 121 031,0 4 841 387,3 0,0
2027 105 108,4 100 988,1 4 040 80,8 0,0
2028 93 246,1 89 556,4 3 582 107,5 0,0
2029 108 116,6 103 758,7 4 150 207,5 0,0
2030 85 105,8 81 644,1 3 266 195,9 0,0



11

итого 707 026,8 678 488,0 27 240,2 1 298,7 0,0
Задача 5. Исключение мест несанкционированного размещения ТКО на территории Иркутской области

25 Предоставление 
субсидий местным 

бюджетам из 
областного бюджета в 

целях
софинансирования 

расходных 
обязательств 

муниципальных 
образований 

Иркутской области по 
реализации 

мероприятий, 
направленных на 

снижение негативного 
воздействия отходов 

на окружающую среду

Ликвидация 200 мест 
несанкционированного 

размещения ТКО

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

образований 
Иркутской 

области, 
министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

Иркутской 
области

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 125 284,8 0,0 119 590,0 5 694,8 0,0
2028 125 284,8 0,0 119 590,0 5 694,8 0,0
2029 125 284,8 0,0 119 590,0 5 694,8 0,0
2030 125 284,8 0,0 119 590,0 5 694,8 0,0

ИТОГО 501 139,2 0,0 478 360,0 22 779,2 0,0

ИТОГО 2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 51 000,0 0,0 0,0 0,0 51 000,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 225 000,0 0,0 0,0 0,0 225 000,0
2024 1 419 597,8 60 453,1 348 768,8 68 875,9 941 500,0
2025 5 355 746,6 121 056,6 1 567 402,7 144 533,3 3 522 754,0
2026 2 916 059,5 121 031,0 1 403 742,6 105 285,9 1 286 000,0
2027 1 764 746,6 800 348,1 588 717,9 57 680,5 690 000,0
2028 1 862 528,0 89 556,4 255 645,0 17 326,7 1 500 000,0
2029 587 855,4 103 758,7 262 534,3 21 562,3 200 000,0
2030 356 044,6 81 644,1 257 855,8 16 544,7 0,0

итого 14 538 578,5 1 028 168,0 4 662 347,1 431 809,4 8 416 254,0


